

INTERVIU

Despre recalculare și alte drepturi prevăzute de Legea nr. 223/2015

Directorul Casei de Pensii Sectoriale a MAPN (CPS), colonel Constantin Luca, răspunde la câteva din întrebările sosite pe adresa redacției noastre.



● **Domnule colonel, la recalcularea pensiilor, cum se face încadrarea în grupe de muncă? De ce în decizii se regăsesc perioade încadrate în condiții normale de activitate?**

● Încadrarea în condiții deosebite, speciale și alte condiții se face potrivit prevederilor HG nr. 1294/2001 privind stabilirea locurilor de muncă și activităților cu condiții deosebite, condiții speciale și alte condiții, specifice pentru cadrele militare în activitate. Precizez faptul că obligația întocmirii Fișei cu locurile de muncă revine centrelor militare județene, zonale sau de sector, așa cum este prevăzut în dispozițiile art. 6 alin. (7) și ale art. 13 din Normele metodologice privind încadrarea în condiții deosebite, condiții speciale și alte condiții, specifice personalului militar, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M 123/2015. Personalul instituției noastre valorifică datele din fișe în procesul de recalculare a drepturilor de pensie ale beneficiarilor.

În perioada în care pensionarul a fost militar în termen, militar cu termen redus, elev sau student al unei instituții militare de învățământ din sistemul de apărare, ordine publică sau siguranță națională nu a avut calitatea de militar, astfel cum este definit la art. 3 lit. a) din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare. Prin urmare, pentru perioadele respective, nu beneficiază de încadrarea activității desfășurate în condiții deosebite, speciale sau alte condiții de muncă. Aceasta este una din explicațiile pentru care în deciziile de recalculare apar perioade încadrate în condiții normale de muncă.

De asemenea, în cazul în care militarul a fost în concediu de studii, învoiri, permisi, concedii fără plată, a fost suspendat din funcție ca urmare a cercetării și judecării în stare de arest preventiv sau s-a aflat în perioada de predare a funcției după trecerea în rezervă/retragere, la stabilirea timpului efectiv lucrat în condițiile locului de muncă în care personalul militar și-a desfășurat activitatea, aceste situații nu se iau în calcul.

● **La ce vârstă beneficiază de pensie de urmaș soția unui cadru militar decedat?**

● Soțul supraviețuitor are dreptul la pensie de urmaș pe tot timpul vieții, la împlinirea vârstei standard de pensionare, prevăzută în anexa la Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, dacă susținătorul, la data decesului, era pensionar sau îndeplinea condițiile pentru obținerea unei pensii militare de stat, dacă durata căsătoriei cu persoana decedată a fost de cel puțin 15 ani și nu realizează venituri lunare provenite dintr-o activitate profesională pentru care asigurarea este obligatorie sau acestea sunt mai mici de 35% din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat. În cazul în care durata căsătoriei a fost mai mică de 15, dar

de cel puțin 10 ani, cuantumul pensiei de urmaș se diminuează cu 0,5% pentru fiecare lună, respectiv 6,0% pentru fiecare an de căsătorie în minus.

De asemenea, soțul supraviețuitor are dreptul la pensie de urmaș, indiferent de vârstă, pe perioada în care este invalid de gradul I sau II, dacă durata căsătoriei a fost de cel puțin un an.

În plus, potrivit dispozițiilor art. 50 alin. (2) din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, soțul supraviețuitor are dreptul la pensie de urmaș, indiferent de vârstă și de durata căsătoriei, dacă decesul soțului susținător s-a produs ca urmare a unui accident de muncă sau a unei boli contractate în timpul și din cauza îndeplinirii serviciului militar/serviciului, asimilat unei boli profesionale, și dacă nu realizează venituri lunare pentru care asigurarea este obligatorie ori dacă acestea sunt mai mici de 35% din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.

Totodată, subliniem faptul că soțul supraviețuitor, care nu îndeplinește condițiile de vârstă, de durată a căsătoriei, ori de încadrare în grad de invaliditate I sau II, enumerate mai sus, poate beneficia de pensie de urmaș pe o perioadă de 6 luni de la data decesului soțului susținător, dacă în această perioadă nu realizează venituri lunare pentru care asigurarea este obligatorie ori acestea sunt mai mici de 35% din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.

În situația în care soțul supraviețuitor are în îngrijire, la data decesului susținătorului, unul sau mai mulți copii în vârstă de până la 7 ani beneficiază de pensie de urmaș până la data împlinirii de către ultimul copil a vârstei de 7 ani, în perioadele în care nu realizează venituri lunare pentru care

● Până la 24 aprilie a.c., au fost recalculate 46.716 pensii militare. ● Zilnic sunt finalizate circa 300-350 decizii de recalculare. ● Obligația întocmirii Fișei cu locurile de muncă revine centrelor militare. ● Soțul supraviețuitor are dreptul la pensie de urmaș pe tot timpul vieții, la împlinirea vârstei standard de pensionare, prevăzută în anexa la Legea nr. 223/2015. ● Un gradat profesionist poate beneficia de acordarea unei pensii militare de serviciu la împlinirea vârstei standard de pensionare pentru limită de vârstă prevăzută în anexa la Lege, dacă are o vechime în serviciu de cel puțin 10 ani.

asigurarea este obligatorie ori acestea sunt mai mici de 35% din câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.

● **Legea nr. 223/2015 prevede că și soldații și gradații profesioniști pot beneficia de pensie militară pentru anii lucrați în MAPN. Să luăm ca exemplu o persoană din această categorie care a fost încadrată într-o unitate militară 17 ani, apoi a trecut în rezervă și s-a angajat în sectorul civil. La ce vârstă și în ce condiții va primi pensie militară?**

● Casa de pensii sectorială a MAPN stabilește și plătește drepturile de pensie pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. a) din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, respectiv pentru cadrele militare în activitate, soldații și gradații profesioniști, militarii angajați pe bază de contract, preoții militari, precum și pentru urmașii acestora.

Așadar, un gradat profesionist poate beneficia de acordarea unei pensii militare de serviciu, potrivit dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare, la împlinirea vârstei standard de pensionare pentru limită de vârstă prevăzută în anexa la lege, dacă are o vechime în serviciu de cel puțin 10 ani.

Subliniem condiția legală conform căreia dacă la data încetării raporturilor de serviciu, cu unitatea militară la care a activat, gradatul

profesionist are o vechime efectivă de cel puțin 25 de ani, din care cel puțin 15 ani reprezintă vechimea în serviciu, are dreptul la pensie de serviciu pentru limită de vârstă cu reducerea vârstei standard de pensionare, pentru activitățile desfășurate în condiții deosebite, speciale și alte condiții de muncă.

● **Care este stadiul recalculării pensiilor militare?**

● Până la 24 aprilie a.c., au fost recalculate 46.716 pensii militare, ceea ce reprezintă 61,4% din 76.087 de pensionari aflați în evidența Casei de pensii sectoriale a MAPN la 1 ianuarie 2016. Săptămânal, actualizăm situația cu numărul pensiilor recalculate în baza prevederilor art. 109 alin. (1) și celor ale art. 110 alin. (1), după caz, din Legea nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare. De fapt, cine este interesat să vadă aceste date poate accesa site-ul instituției noastre cps.mapn.ro.

În acest sens, țin să subliniez că, încă din anul 2015, au fost luate toate măsurile pentru aplicarea Legii nr. 223/2015. Astfel, începând cu 1 ianuarie 2016, personalul Casei de pensii sectoriale a MAPN a fost suplimentat cu 50 de persoane prin înființarea Serviciului de recalculări și actualizări pensii. La nivelul CPS se lucrează și sâmbăta și duminica, iar mulți pensionari pot vedea că deciziile le-au fost semnate în zile nelucrătoare.

După cum se știe, legea prevede ca recalcularea să se încheie la 31 decembrie 2017. În ritmul de lucru curent – circa 300-350 decizii pe zi – se vor finaliza toate dosarele în termenul prevăzut.

În trimestrul IV/2017 se vor achita atât diferențele rezultate în urma procesului de recalculare, cât și diferențele rezultate între cuantumul pensiilor convenite pentru luna decembrie 2010 și cele stabilite în baza Legii nr. 119/2010, cu modificările și completările ulterioare și cele ale OUG nr. 1/2011.

Ca structură care gestionează sistemul de stabilire și de plată a drepturilor de pensie și a altor drepturi de asigurări sociale finanțate din bugetul de stat, pentru asigurarea din aria de responsabilitate din cadrul instituțiilor publice de apărare națională, ordine publică și siguranță națională, CPS va asigura întregul sprijin pentru clarificarea tuturor aspectelor și eventualelor neclarități sesizate de pensionarii militari în legătură cu procesul de recalculare a pensiilor militare de stat. ■



La Serviciul recalculări și actualizări pensii, fiecare dosar este verificat cu atenție și responsabilitate.

Foto: Eugen Mihai

Interviu realizat de Irina-Mihaela Nedelcu